

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ПО БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

«ГИРИКОНД»

2016 г.

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Адресат

Акционерам акционерного общества «Научно-исследовательский институт «Гириконд».
Исполнительному органу акционерного общества «Научно-исследовательский институт «Гириконд».
Иным лицам.

Аудируемое лицо

Акционерное общество «Научно-исследовательский институт «Гириконд».
Место нахождения: Российская Федерация, 194223, г. Санкт-Петербург, ул. Курчатова, д.10.

Основной государственный регистрационный номер 1027801555143.

Аудитор

Общество с ограниченной ответственностью «ПРИМА аудит. Группа ПРАУД».
Место нахождения: Российская Федерация, 192007, г. Санкт-Петербург, Лиговский пр-т, д.150.

Основной государственный регистрационный номер 1147847543601.

Общество с ограниченной ответственностью «ПРИМА аудит. Группа ПРАУД» является членом саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация).

Основной регистрационный номер записи о внесении сведений в Реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов 11403072077.

Заключение о бухгалтерской (финансовой) отчетности

На основании договора № ПА/Н-У12.1-16/316 от 10.08.2016г. мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской (финансовой) отчетности акционерного общества «Научно-исследовательский институт «Гириконд».

Бухгалтерская (финансовая) отчетность акционерного общества «Научно-исследовательский институт «Гириконд» состоит из:

- бухгалтерского баланса на 31 декабря 2016г.;
- отчета о финансовых результатах за 2016г.;

- отчета об изменениях капитала за 2016г.;
- отчета о движении денежных средств за 2016г.;
- пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2016г.

Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую (финансовую) отчетность

Руководство акционерного общества «Научно-исследовательский институт «Гириконд» несет ответственность за составление и достоверность указанной бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности на основе проведенного нами аудита.

Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений.

Объем аудита

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской (финансовой) отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также оценку представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности акционерного общества «Научно-исследовательский институт «Гириконд».

Основание для выражения мнения с оговоркой

Мы не наблюдали за проведением инвентаризации материально-производственных запасов по состоянию на 31 декабря 2015 года, так как эта дата предшествовала дате привлечения нас в качестве аудитора акционерного общества «Научно-исследовательский институт «Гириконд». У нас отсутствовала техническая возможность подтвердить с достаточной степенью надежности результаты проведения инвентаризации материально-производственных запасов путем применения альтернативных процедур.

Мнение с оговоркой

По нашему мнению, за исключением возможного влияния на бухгалтерскую (финансовую) отчетность обстоятельств, изложенных в части, содержащей основание для выражения мнения с оговоркой, бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение акционерного общества «Научно-исследовательский институт «Гириконд» по состоянию на 31 декабря 2016 года, результаты его финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2016 год в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

«10» февраля 2017г.

Общество с ограниченной ответственностью

«ПРИМА аудит. Группа ПРАУД»

Руководитель департамента аудита

Е.П. Петрова

по доверенности № 3/Д от 01.01.2017

квалификационный аттестат

№ 03-000011,

протокол НП «МоАП» от 17.08.2011 № 163.



Прочие оборотные активы	1260	-	-
Итого по разделу II	1200	441 910	599 487
БАЛАНС	1600	609 208	788 456

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 20 16 г. ³	На 31 декабря 20 15 г. ⁴	На 31 декабря 20 14 г. ³
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ⁵				
2.11	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	518	518	518
	в том числе:				
	сч.80	1311	518	518	518
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	(-) ⁷	(-)	(-)
2.12	Переоценка внеоборотных активов	1340	5 274	5 275	5 644
	в том числе:				
	сч.83	1341	5 274	5 275	5 644
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
2.13	Резервный капитал	1360	78	78	78
	в том числе:				
	сч.82.01(15% от уставного капитала)	1361	78	78	78
2.14	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	163 184	294 054	218 665
	в том числе:				
	прибыль прошлых лет	1371	233 679	121 192	113 299
	прибыль текущего года	1372	(70 495)	172 493	104 624
	уменьшение добавочного капитала	1373	-	369	742
	Итого по разделу III	1300	169 054	299 925	224 905
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
2.15	Заемные средства	1410	-	-	-
2.16	Отложенные налоговые обязательства	1420	12 744	9 122	6 851
	в том числе:				
	сч.77 (ОНО)	1421	12 744	9 122	6 851
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	12 744	9 122	6 851
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	-	-	-
2.17	Кредиторская задолженность	1520	407 412	459 430	467 215
	в том числе:				
	прочие кредиторы	1521	250	137	199
	поставщики и подрядчики	1522	17 133	12 721	5 235
	страховые взносы	1523	9 121	8 795	7 746
	зарплата	1524	22 840	21 940	18 831
	расчеты с бюджетом	1525	40 794	27 110	55 045
	авансы полученные	1526	256 888	319 743	380 159
	начисленные дивиденды	1527	60 386	68 984	-
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
2.18	Оценочные обязательства	1540	19 998	19 979	21 366
	в том числе:				
	сч.96 (резерв на отпуск)	1541	19 998	19 979	21 366
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	427 410	479 409	488 581
	БАЛАНС	1700	609 208	788 456	720 337

Руководитель

(подпись)

Карасев К.А.

(расшифровка подписи)

"9" февраля 2017 г.

Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться общей суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетная дата отчетного периода.
4. Указывается предыдущий год.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация именуется указанным раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)", "Собственные акции, выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", "Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая организация включает показатели "Паевой фонд", "Целевой капитал", "Целевые средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в зависимости от формы некоммерческой организации и источников формирования имущества).
7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

Отчет о финансовых результатах

за 2016 г.

Организация АО "НИИ "Триконд"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической
деятельности
Организационно-правовая форма / форма собственности Открытые
акционерные общества/Частная собственность
Единица измерения: тыс. руб.

Дата (число, месяц, год)	30	1	2017
Форма по ОКУД	0710002		
Коды			
ИНН	7802144144		
по ОКВЭД	32.10.1		
по ОКФС / ОКФС	47	16	
по ОКЕИ	384		

Показатель	2016 г. ¹	2015 г. ¹	2014 г. ¹
Выручка ⁵	2110	925 434	959 142
в том числе:			
Выручка от собственного про-ва	2111	925 434	959 142
Себестоимость продаж	2120	598 213	600 716
в том числе:			
с/с продаж	2121	598 213	600 716
Валовая прибыль (убыток)	2100	327 221	358 426
в том числе:			
прибыль	2101	327 221	358 426
Коммерческие расходы	2210	2 417	2 961
в том числе:			
коммерческие расходы	2211	2 417	2 961
Управленческие расходы	2220	153 392	180 018
в том числе:			
управленческие расходы	2221	153 392	180 018
Прибыль (убыток) от продаж	2200	171 412	175 447
Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
Проценты к получению	2320	27 370	42 218
в том числе:			
доход от размещения средств на депозитных сч.	2321	24 770	42 218
доход от выдачи займа	2321	2 600	-
Проценты к уплате	2330	-	-
в том числе:			
Прочие доходы	2340	12 888	19 811
в том числе:			
продажа отхода д/мет	2341	6 124	12 116
продажа прочих активов	2342	2 744	3 104
возврат по земельному и-ту за 2013	2343	-	2 633
резерв по сомнительным долгам	2344	-	1 437
резерв под снижение мат.ценности	2345	294	419
курсовая разница	2346	19	102
ос	2347	3 569	-
прочие доходы	2348	138	-
Прочие расходы	2350	242 079	19 965
в том числе:			
р-ко, налог на иму-во, премии, прочие расходы за счет прибыли	2351	9 141	19 965
остаточная стоимость проданных активов	2352	7 532	-
резерв по сомнительным долгам (по займу)	2353	223 648	-
резерв по сомнительным долгам (мат/цен.)	2354	1 758	-
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	(30 409)	217 511
Текущий налог на прибыль	2410	36 771	42 717
в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	46 005	1 344
Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(3 622)	(2 271)
в том числе:			
изменение ОНО по НП и амортизации	2431	(3 622)	(2 271)

Изменение отложенных налоговых активов	2450	470	142
в том числе:			
изменение ОНА по амортизации и оценочным резервам	2451	470	142
Прочее	2460	(163)	(172)
в том числе:			
штрафы, пени уплаченные	2461	(163)	(172)
Чистая прибыль (убыток)	2400	(70 495)	172 493

2017

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

После- ния 1	Наименование показателя 2	Код	За 2016 г. 3	За 2015 г. 4
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	в том числе:			
	Базовая прибыль на акцию	2521	-	333
	Совокупный финансовый результат периода 5	2500	(70 495)	172 493
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разовленная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель _____
 « 9 » февраля 2017 г.
 (подпись)
 Карасев К.А.
 (расшифровка подписи)

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.
 2. В соответствии с Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организации ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министра финансов Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказом в государственных регистрационных не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах, доходах, расходах и убытках приводятся в отчете о прибылях и убытках общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о прибылях и убытках, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
 3. Указывается отчетный период.
 4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.
 5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.
 6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) отчетного периода".

Принято в соответствии с
 к Приказу Министерства финансов
 Российской Федерации
 от 02.07.2010 № 66н
 (в ред. Приказа Минфина России
 от 05.10.2011 № 124н,
 от 06.04.2015 № 57н)

Отчет об изменениях капитала
 за 2016 г.

Коды	
0710003	0710003
30	1 2017
23079412	
7802144144	
32.10.1	
47	16
384	

Форма по ОКУД
 Дата (число, месяц, год)
 по ОКПО
 ИНН
 по ОКВЭД
 по ОКОПФ / ОКФС
 по ОКЕИ

Организация АО "НИИ "Гириконд"
 Идентификационный номер налогоплательщика
 Вид экономической деятельности
 Организационно-правовая форма / форма собственности Открытые
 акционерные общества/Частная собственность
 Единица измерения: тыс. руб.

1. Движение капитала

Код НИ/ стат	Наименование показателя	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
3100	Величина капитала на 31 декабря 2014 г. ¹	518	(-)	5 644	78	218 665	224 905
3210	Увеличение капитала - всего: За 2015 г. ²	-	-	-	-	172 862	172 862
3211	в том числе: чистая прибыль	x	x	x	x	172 493	172 493
3212	переоценка имущества	x	x	-	x	-	-
3213	доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	x	x	-	x	369	369
3214	дополнительный выпуск акций	-	-	-	x	-	-
3215	увеличение номинальной стоимости акций реорганизация юридического лица	-	-	-	x	-	x
3216		-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код НМ/ стат	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные У акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	(- -)	-	(369)	-	(97 473)	(97 842)
в том числе:							
Убыток	3221	X	X	X	X	(-)	(-)
переоценка имущества	3222	X	X	(-)	X	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	(369)	X	(1 261)	(1 630)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	(- -)	-	-	X	-	(-)
уменьшение количества акций	3225	(- -)	-	-	X	-	(-)
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	(-)
Дивиденды	3227	X	X	X	X	-	(-)
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	(96 212)	(96 212)
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2015 г. ²	3200	518	-	5 274	78	294 055	299 925
Увеличение капитала - всего:							
в том числе:							
чистая прибыль	3310	-	-	-	-	11	11
переоценка имущества	3311	X	X	X	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3312	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3313	X	X	-	X	11	11
увеличение номинальной стоимости акций	3314	-	-	-	X	X	-
реорганизация юридического лица	3315	-	-	-	X	-	X
Уменьшение капитала - всего:	3320	(- -)	-	(- -)	-	(130 881)	(130 881)
в том числе:							
Убыток	3321	X	X	X	X	(70 495)	(70 495)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3322	X	X	(- -)	X	(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций	3323	X	X	(- -)	X	(-)	(-)
уменьшение количества акций	3324	(- -)	-	-	X	-	(-)
реорганизация юридического лица	3325	(- -)	-	-	X	-	(-)
Дивиденды	3326	-	-	-	-	-	(-)
Изменение добавочного капитала	3327	X	X	X	X	(60 386)	(60 386)
Изменение резервного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2016 г. ³	3300	518	-	5 274	78	163 184	169 054

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код НИ/ стат	На 31 декабря 2014 г. ¹	Изменения капитала за 2015 г. ²		На 31 декабря 2015 г. ²
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
Другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
(по статьям)					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код НМ/ стат	На 31 декабря	На 31 декабря	На 31 декабря
		2016 г. ³	2015 г. ²	2014 г. ¹
Чистые активы	3600	169 054	299 925	224 905

Руководитель _____ (подпись) Карасев К.А.
(расшифровка подписи)

" 9 " февраля 2017 г.

Применения

1. Указывается год, предшествующий предшествующему.
2. Указывается предшествующий год.
3. Указывается отчетный год.



Отчет о движении денежных средств
за 2016 г.

Организация АО "НИИ "Гириконд"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической
деятельности

Организационно-правовая форма / форма собственности Открытые
акционерные общества/Частная собственность

Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД	0710004		
Дата (число, месяц, год)	30	1	2017
по ОКПО	23079412		
ИНН	7802144144		
по ОКВЭД	32.10.1		
по ОКФС / ОКФС	47	16	
по ОКЕИ	384		

Наименование показателя	Код НИ/стат	За 2016 г. ¹	За 2015 г. ²
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	902 862	956 484
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	882 079	898 726
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	20 783	57 758
доходы от депозитов и займов	4120	2 600	39 828
продажа активов	4121	7 203	13 700
прочие поступления из бюджета	4122	-	2 633
ндс	4123	10 642	-
прочие поступления	4124	-	1 597
Платежи - всего	4120	(807 353)	(954 791)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(250 917)	(334 793)
в связи с оплатой труда работников	4122	(413 795)	(414 237)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
налога на прибыль организаций	4124	(30 549)	(48 986)
прочие платежи	4129	(112 092)	(156 775)
страховые взносы, налог на иму-во, налог на землю	4130	(111 296)	(112 696)
расчеты с подотчетными лицами и прочие дебиторы и кредиторы	4131	(796)	(5 468)
ндс	4132	-	(38 611)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	95 509	1 693

Наименование показателя	Код НИ/стат	За 2016 г.1	За 2015 г.2
Денежные потоки от инвестиционных операций	4210	100 181	292 431
	в том числе:		
	4211	181	431
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)		
	4212	-	-
	от продажи акций других организаций (долей участия)		
	4213	-	47 000
	от возврата предоставляемых займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)		
	4214	-	-
	дивидендов, процентов по долговому финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях		
	4219	100 000	245 000
	прочие поступления		
	4220	100 000	780 000
	возврат депозита		
	Платежи - всего		
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов			
4221	9 930	65 364	
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)			
4222	-	-	
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам			
4223	2 000	195 000	
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива			
4224	-	-	
прочие платежи			
4229	-	-	
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций			
4200	88 251	32 067	
Денежные потоки от финансовых операций			
4310	-	-	
Поступления - всего			
в том числе:			
4311	-	-	
получение кредитов и займов			
4312	-	-	
денежных вкладов собственников (участников)			
4313	-	-	
от выпуска акций, увеличения долей участия			
4314	-	-	
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.			
4319	-	-	
прочие поступления			

Платежи - в том числе
 собственн. (долей) участн. на уплат. прибыл. в связи с ценных
 Сальдо д. Остаток Остаток Величина
 9 " Февр. 2016 г. Приме.

Наименование показателя	Код НИ/ стат	За 2016 г. ¹	За 2015 г. ²
Платежи - всего	4320	(68 984)	(27 228)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	(-)	(-)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(68 984)	(27 228)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(-)	(-)
прочие платежи	4329	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(68 984)	(27 228)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	114 776	6 532
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	86 889	80 357
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	201 665	86 889
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Руководитель

(подпись)

Карасев К.А.

(расшифровка подписи)

" 9 " февраля 2017 г.

Примечания

1. Указывается отчетный период.
2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах
АО «Научно-исследовательский институт «Гириконд»
за 2016 год**

г. Санкт-Петербург

СОДЕРЖАНИЕ

1. Основные сведения.....	3
2. Пояснения к бухгалтерскому балансу.....	4
2.1. Нематериальные активы.....	4
2.2. Результаты исследования и разработок.....	4
2.3. Основные средства.....	4
2.4. Доходные вложения в материальные ценности.....	6
2.5. Финансовые вложения.....	6
2.5.1. Долгосрочные финансовые вложения.....	7
2.5.2. Краткосрочные финансовые вложения.....	7
2.6. Отложенные налоговые активы.....	7
2.7. Прочие внеоборотные активы.....	8
2.8. Запасы.....	8
2.9. Дебиторская задолженность.....	9
2.10. Денежные средства.....	11
2.11. Уставный капитал.....	12
2.12. Переоценка внеоборотных активов.....	12
2.13. Резервный капитал.....	12
2.14. Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток).....	12
2.15. Заемные средства.....	13
2.16. Отложенные налоговые обязательства.....	13
2.17. Кредиторская задолженность.....	13
2.18. Оценочные обязательства.....	17
2.19. Валюта баланса.....	17
3. Пояснения к отчету о финансовых результатах.....	17
3.1. Выручка от продажи товаров, продукции, работ и услуг.....	17
3.2. Себестоимость продаж.....	18
3.3. Прочие доходы и расходы.....	18
3.4. Отложенные налоговые активы, отложенные налоговые обязательства и налоги.....	19
3.5. Чистая прибыль (убыток) отчетного периода.....	19
4. Прочие пояснения.....	19
4.1. Операции со связанными сторонами.....	19
5. События после отчетной даты.....	24

1. Основные сведения

АО «НИИ «Гириконд» зарегистрирован 10.04.2000 г. в Регистрационной палате Администрации г.Санкт-Петербурга.

Отчетность составлена в соответствии с п.1 ст.13 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. и Приказом Минфина РФ от 06.07.1999 г. № 43 « Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99).

Основными видами финансово-хозяйственной деятельности АО «НИИ «Гириконд» (далее – организация) являются:

1) Проведение поисковых и прикладных научно-технических, опытно-конструкторских работ и производство конденсаторов, нелинейных полупроводниковых резисторов, прецизионных непроволочных потенциометров, фотоэлектрических, тепловых и оптоэлектронных приборов, а также функциональных блоков на их основе, в том числе для вооружения и военной техники;

2) проведение работ по стандартизации, сертификации, метрологии и надежности изделий электронной техники и радиоэлектронной аппаратуры;

3) проведение выставочных мероприятий и ярмарок;

4) проведение работ в области разработки и производства технических средств защиты информации, изделия охранной техники;

5) проведение работ в области экологии;

6) проведение работ с использованием в производстве и для проведения НИОКР драгоценных металлов;

7) разработка, производство, проведение испытаний пожарной техники и огнетушащих средств;

8) образовательная деятельность в сфере послевузовского профессионального образования (аспирантура);

9) деятельность, связанная со сдачей имущества в аренду.

Активы организации расположены на территории Российской Федерации в г.Санкт-Петербург.

Среднесписочная численность сотрудников организации:

На 31.12.2016 г.	На 31.12.2015 г.	На 31.12.2014 г.
669	679	638

Юридический адрес: 194223, г.Санкт-Петербург, ул.Курчатова, дом 10.

2. Пояснения к бухгалтерскому балансу

2.1. Нематериальные активы

При принятии к бухгалтерскому учету активов в качестве нематериальных активов организация руководствуется Положением по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» (ПБУ 14/2007), утвержденным Приказом Минфина России от 27.12.2007 г. № 153н.

Первоначальной стоимостью нематериального актива признается сумма, исчисленная в денежном выражении, равная величина оплаты в денежной или иной форме или величине кредиторской задолженности, уплаченная или начисленная при приобретении, создании актива и обеспечении условий для использования актива в запланированных целях.

По строке 1110 «Нематериальные активы» бухгалтерского баланса отражены следующие виды нематериальных активов:

№	Вид нематериальных активов	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Авторские и иные исключительные права	-	-	-
2	Прочие	-	-	-
	Итого	-	-	-

2.2. Результаты исследований и разработок

По строке 1120 «Результаты исследований и разработок» отражается информация о расходах на НИОКР в соответствии с ПБУ 17/02 «Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы».

2.3. Основные средства

Бухгалтерский учет основных средств осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01). Активы стоимостью не более 40 тыс. рублей не учитываются в качестве основных средств и отражаются в составе материально-производственных запасов.

Приобретенные объекты основных средств принимаются к бухгалтерскому учету по стоимости, равной сумме расходов на их приобретение и доведения до состояния, пригодного к использованию. Созданные (собранные) объекты основных средств учитываются по стоимости запасных частей, комплектующих, прочих материальных ценностей и т.п., использованных при создании (сборке) этих объектов. Переоценка основных средств не производится.

Амортизация по объектам основных средств начисляется линейным методом. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливается в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 г. №1.

По строке 1130 «Основные средства» бухгалтерского баланса отражены следующие виды основных средств:

№	Группа основных средств	Период	На начало года	Поступление	Увеличение стоимости	Выбытие	Уменьшение стоимости	На конец года
1	Здания и сооружения	2016	25 956	3 569				29 525
		2015	25 956					25 956
2	Машины и оборудование	2016	291 999	22 550		724		316 237
		2015	241 407	53 002		2 410		291 999
3	Транспортные средства	2016	1 678			43		1 635
		2015	1 774			96		1 678
4	Прочие	2016	2 830	115		6		2 939
		2015	2 616	216		2		2 830
	Итого	2016	322 463	26 234		773		347 924
		2015	271753	53218		2 508		322 463

Амортизация основных средств:

№	Группа основных средств	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Здания и сооружения	16 139	15 583	15 324
2	Машины и оборудование	135 518	146 373	120 014
3	Транспортные средства	1 304	1 075	817
4	Прочие	45 572	2 277	2 775
	Итого	198 533	165 308	138 930

Принятые организацией сроки полезного использования основных средств:

№	Группа основных средств	Срок полезного использования
1	Здания и сооружения	30
2	Машины и оборудование	4-8
3	Транспортные средства	8
4	Прочие	3-4

Перечень основных средств, стоимость которых не погашается:

№	Группа основных средств	
1	Земля и объекты природопользования	нет
2	Объекты внешнего благоустройства	нет
3	Основные средства, переданные (полученные) безвозмездно	нет
4	Основные средства, находящиеся на продолжительной консервации, реконструкции, модернизации	нет
5	Прочие	нет

Иное использование основных средств:

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	6 861	6 942	7 178
2	Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом			
3	Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации			

2.4. Доходные вложения в материальные ценности

По данной строке отражается информация об основных средствах, приобретенных для предоставления за плату во временное владение и пользование или во временное пользование с целью получения дохода (в том числе по договорам лизинга, аренды, проката).

2.5. Финансовые вложения

В составе финансовых вложений в бухгалтерском балансе отражаются вклады в уставные капиталы других организаций, долговые ценные бумаги, предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в кредитных организациях, дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования.

Указанные активы отражаются в бухгалтерском балансе в составе долгосрочных финансовых вложений в случае, если эти активы не планируются к отчуждению (погашению) в течение 12 месяцев после отчетной даты, и в составе краткосрочных финансовых вложений, если планируются к отчуждению (погашению) в течение 12 месяцев.

Финансовые вложения в бухгалтерском балансе отражены по первоначальной стоимости, представляющей фактической затраты на их приобретение, кроме финансовых вложений, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, и финансовых вложений, по которым создан резерв под обесценение стоимости финансовых вложений.

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, переоцениваются по текущей рыночной стоимости на конец отчетного года. Разница между оценкой таких финансовых вложений на текущую дату и предыдущей их оценкой относится на прочие доходы и расходы.

Финансовые вложения, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, и по которым на отчетную дату существуют признаки устойчивого существенного снижения стоимости, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости за минусом резерва под обесценение финансовых вложений. При исчислении величины резерва на основании доступной информации определяется расчетная стоимость финансовых вложений, имеющих признаки устойчивого снижения стоимости, и на сумму превышения учетной

(балансовой) стоимости данных вложений над из расчетной стоимостью создается резерв под обесценение финансовых вложений.

2.5.1. Долгосрочные финансовые вложения

Долгосрочные финансовые вложения отсутствуют.

2.5.2. Краткосрочные финансовые вложения

По строке 1240 «Финансовые вложения» бухгалтерского баланса отражены следующие краткосрочные финансовые вложения:

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Акции			
2	Долговые ценные бумаги			
3	Займы	2 000	195 000	
4	Прочие (депозит)		100 000	345 000
	Итого	2 000	295 000	345 000

Наличие и движение финансовых вложений:

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за год		На конец года
				поступило	выбыло	
Краткосрочные – всего	5305	за 2016	295 000	2 000	295 000	2 000
	5315	за 2015	345 000	837 000	887 000	295 000
Предоставленные займы	53056	за 2016	195 000	2 000	195 000	2 000
	53156	за 2015		242 000	47 000	195 000
Депозитные вклады	53057	за 2016	100 000		100 000	
	53157	за 2015	345 000	595 000	840 000	100 000
Финансовых вложений - итого	5300	за 2016	295 000	2 000	295 000	2 000
	5310	за 2015	345 000	837 000	887 000	295 000

Займ выдан ЗАО «Новые технологии света» на сумму 195 000 тыс. рублей в 2015 году. По окончании договора (31.12.2016г.) займ не был возвращен. В связи с этим был создан резерв по сомнительным долгам на сумму – 195 000 тыс. рублей согласно утвержденному Стандарту «Единые учетные принципы АО «Росэлектроника» и его Организаций для целей бухгалтерского учета». В балансе сумма отражена свернуто.

2.6. Отложенные налоговые активы.

Отложенные налоговые активы учитываются и отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» (ПБУ 18/02).

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Отложенные налоговые активы, в т.ч.:	5 718	5 249	5 107
	- по оценочным обязательствам	3 999	3 996	
	- временные вычитаемые разницы по амортизационным отчислениям	1 719	1 253	

2.7. Прочие внеоборотные активы

В составе прочих внеоборотных активов учитываются затраты по приобретению объектов основных средств, нематериальных активов и других активов, не введенных в эксплуатацию.

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Расходы будущих периодов длит.характера	806	1 105	1 271
2	Прочие (оборудование к установке)	11 382	10 982	204
3	Оплата оборудования (авансовые платежи)		14 478	
	Итого	12188	26 565	1 475

2.8. Запасы

Бухгалтерский учет материально-производственных запасов (МПЗ) осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» (ПБУ 5/01).

МПЗ учитываются по стоимости, равной сумме фактических расходов на их приобретение. В составе МПЗ также отражаются активы, в отношении которых выполняются условия, предъявляемые к основным средствам ПБУ 6/01, и стоимостью до 40 тыс. рублей за единицу.

Запасы отражаются в бухгалтерской отчетности по первоначальной стоимости. Запасы, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо текущая рыночная стоимость которых снизилась, отражаются за вычетом резерва под обесценение запасов.

По строке 1210 «Запасы» бухгалтерского баланса отражены:

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	110 603	109 512	55 218
2	Затраты в незавершенном производстве	84 373	57 635	25 678
3	Готовая продукция и товары для перепродажи	8 968	5 534	7 606
4	Товары отгруженные	368	411	427
5	Расходы будущих периодов	57	52	65

6	Прочие запасы и затраты			
	Итого	204 369	173 444	88 994

Наличие и движение запасов:

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за год		На конец года
				поступило	выбыло	
1	2	3	4	5	6	7
Запасы – всего, в т.ч.:	5400	за 2016	173 144	1 569 041	1 538 012	204 369
	5420	за 2015	88 994	1 638 742	1 554 592	173 144
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2016	109 512	328 540	327 449	110 603
	5421	за 2015	55 218	385 042	330 748	109 512
Животные на выращивании и откорме	5402	за 2016				
	5422	за 2015				
Затраты в незавершенном производстве	5403	за 2016	57 635	654 496	627 758	84 373
	5423	за 2015	25 678	690 510	658 551	57 635
Готовая продукция и товары для перепродажи	5404	за 2016	5 534	582 634	579 200	8 968
	5424	за 2015	7 606	562 310	564 382	5 534
Товары отгруженные	5405	за 2016	411	3 057	3 100	368
	5425	за 2015	427	792	808	411
Расходы будущих периодов	5406	за 2016	52	510	505	57
	5426	за 2015	65	88	101	52
Прочие запасы и затраты	5407	за 2016				
	5427	за 2015				

Способы оценки материально-производственных запасов при списании в производство и ином выбытии:

№	Вид материально-производственных запасов	Способ оценки
1	Сырье и материалы	по средней цене
2	Покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия, конструкции и детали	по средней цене
3	Топливо	по средней цене
4	Запасные части	по средней цене
5	Инвентарь и хозяйственные принадлежности	по средней цене

2.9. Дебиторская задолженность

По данной строке бухгалтерского баланса отражена краткосрочная дебиторская задолженность организации.

В составе дебиторской задолженности отражены следующие имущественные права:

№	Виды краткосрочной задолженности	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Краткосрочная дебиторская задолженность	32 307	43 257	66 581
1.1	Расчеты с покупателями и заказчиками	10 551	12 449	10 632
1.2	Расчеты по авансам выданным	20 206	22 478	47 635

1.3	Беспроцентные займы			
1.4	Расчеты с дебиторами по дивидендам, инвестициям			
1.5	Расчеты по прочим операциям	1 550	8 330	8 314
	Итого	32 307	43 257	66 581

Наличие и движение дебиторской задолженности:

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за год		На конец года
				поступило	выбыло	
1	2	3	4	5	6	7
Долгосрочная дебиторская задолженность – всего, в т.ч.:	5400	за 2016				
	5420	за 2015				
Покупатели и заказчики	5401	за 2016				
	5421	за 2015				
Краткосрочная дебиторская задолженность – всего, в т.ч.:	5402	за 2016	43 257	29 883	40 833	32 307
	5422	за 2015	66 581	26 913	50 237	43 257
Покупатели и заказчики	5403	за 2016	12 449	6 485	8 383	10 551
	5423	за 2015	10 632	7223	5406	12 449
Авансы выданные	5404	за 2016	22 478	21 848	24 120	20 206
	5424	за 2015	47 635	14 489	39 646	22 478
Прочие	5405	за 2016	8 330	1 550	8330	1550
	5425	за 2015	8 314	5 201	5 185	8 330
Итого	5406	за 2016	43 257	29 883	40 833	32 307
	5426	за 2015	66 581	26 913	50 237	43 257

Крупнейшими кредиторами являются:

№	Наименование организации	Сумма, тыс.руб.
1	АО "ПМЗ Восход" (с 10.10.2016г)	1 625
2	ЗАО "Завод им.Козицкого"	590
3	ОАО "Завод "Реконд"	1 286
4	ООО "АЕДОН"	109
5	ООО "Веди-Сервис"	261
6	ООО "ВЫБОР-СЕРВИС"	592
7	ООО "Интеркап"	340
8	ООО "МИНИТЕХ"	1 830
9	ООО "МЭРИ"	518
10	ООО "ПК Петротекс"	143
11	ООО "ТДМ"	164
12	ООО "Той Трейд"	300
13	ФГУП "НПО им.С.А.Лавочкина"	450
14	АО "НПО "Квант"	320
15	АО "Светлана-Полупроводники"	338
16	АО "ТД "РОСЭЛ" (с 01.02.16г.)	562
17	ЗАО "Элкод"	8 169

18	И.П.Фомина Ираида Константиновна	130
19	ОАО "Завод "Реконд"	134
20	ОАО "Прибой" (пок.+гр.)	302
21	ООО "АйТиИ Экспо"	197
22	ООО "Инструмент"	512
23	ООО "Лагуна"	683
24	ООО "Меридиан"	284
25	ООО "Микрон"	310
26	ООО "Монокристалл Пасты"	1 196
27	ООО "НПФ "Контролпласт"	209
28	ООО "Остек-ЭК"	913
29	ООО "ПРИМА аудит. Группа ПРАУД"	272
30	ООО "ПФ РИЭЛТА"	101

Дебиторская задолженность отражена в бухгалтерском балансе за вычетом резерва по сомнительным долгам. Резерв по сомнительным долгам создается в соответствии с п.70 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина № 34н от 29.07.1998 г., в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с отнесением суммы резерва на финансовые результаты организации. В отчетном и предыдущих периодах сумма созданного резерва составила:

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Резерв по сомнительным долгам	223 649	1 437	1 437

ЗАО «НТС» в сумме 223 649 тыс. рублей – не погашен займ и проценты.

2.10. Денежные средства

По строке 1250 «Денежные средства» бухгалтерского баланса отражены остатки денежных средств организации, находящиеся в кассе, на рублевых и валютных счетах в банках.

№	Денежные средства	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Касса	22	36	49
2	Рублевые счета	201 642	86 853	80 308
3	Валютные счета	1		
	Итого	201 665	86 889	80 357

2.11. Уставный капитал

По строке 1310 «Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)» отражается величина уставного капитала организации.

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Уставный капитал	518	518	518

2.12. Переоценка внеоборотных активов

По строке 1340 «Переоценка внеоборотных активов» отражаются суммы дооценки внеоборотных активов. Уменьшение происходит в связи со списанием оборудования, переоцененного в 1992-1998 гг.

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Переоценка внеоборотных активов	5 274	5 274	5 644

2.13. Резервный капитал

По строке 1360 «Резервный капитал» бухгалтерского баланса отражена сумма резервных фондов, образованных в соответствии с законодательством. К указанным фондам относится резервный фонд, создаваемый акционерными обществами в соответствии с Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» и предназначенный для покрытия убытков, а также для погашения облигаций общества и выкупа акций общества в случае отсутствия иных средств.

Кроме того, по данной статье бухгалтерского баланса отражена сумма резервных фондов, образованных в соответствии с учредительными документами организации. К таким фондам относятся резервные фонда на развитие социальной сферы организаций.

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Резервные фонды, образованные в соответствии с законодательством	78	78	78
2	Резервные фонды, образованные в соответствии с учредительными документами			
	Итого	78	78	78

2.14. Нераспределенная прибыль

По этой строке отражается информация о нераспределенной прибыли (непокрытом убытке).

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Нераспределенная прибыль	163 184	294 055	218 665

2.15. Заемные средства

Заемных средств нет.

2.16. Отложенные налоговые обязательства

Строка 1420 «Отложенные налоговые обязательства» бухгалтерского баланса формируется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» (ПБУ 18/02).

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Отложенные налоговые обязательства	12 744	9 122	6 851

ОНО на 31.12.2016 г. состоит из начисленной временной налогооблагаемой разницы по амортизационным начислениям в сумме 3 056 тыс.руб., из разницы в оценке НЗП – 9 321 тыс.руб., из разницы в оценке основных средств – 367 тыс.руб.

2.17. Кредиторская задолженность

По строке 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса отражены следующие имущественные права:

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Поставщики и подрядчики	17 133	12 721	5 235
2	Задолженность перед персоналом организации	22 840	21 940	18 831
3	Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	9 121	8 795	7 746
4	Задолженность по налогам и сборам	40 794	27 110	55 045
5	Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	60 386	68 984	199
6	Авансы полученные	256 888	319 743	380 159
7	Прочие кредиторы	250	137	199
	Итого	407 412	459 430	467 215

Наличие и движение кредиторской задолженности:

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за год		На конец года
				поступило	выбыло	
1	2	3	4	5	6	7
Краткосрочная кредиторская задолженность – всего, в т.ч.:	5560	за 2016	459 430	346 250	398 268	407 412
	5580	за 2015	467 215	315 419	323 204	459 430

Поставщики и подрядчики	5561	за 2016	12 721	9 898	5 486	17 133
	5581	за 2015	5 235	8 610	1 124	12 721
Задолженность перед персоналом организации	5562	за 2016	21 940	22 840	21 940	22 840
	5582	за 2015	18 831	21 940	18 831	21 940
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	5563	за 2016	8 795	9 121	8 795	9 121
	5583	за 2015	7 746	8 795	7 746	8 795
Задолженность по налогам и сборам	5564	за 2016	27 110	40 794	27 110	40 794
	5584	за 2015	55 045	27 110	55 045	27 110
Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	5565	за 2016	68 984	60 386	68 984	60 386
	5585	за 2015		96 212	27 228	68 984
Авансы полученные	5566	за 2016	319 743	203 079	265 934	256 888
	5586	за 2015	380 159	152 639	213 055	319 743
Прочие кредиторы	5567	за 2016	137	132	19	250
	5587	за 2015	199	113	175	137
Итого	5550	за 2016	459 430	346 250	398 268	407 412
	5570	за 2015	467 215	315 419	323 204	459 430

Крупнейшими кредиторами являются:

№	Наименование организации	Сумма, тыс.руб.
1	ЗАО "Элкод"	2 135
2	ЗАО "Элкод"	886
3	ОАО "Завод "Реконд"	1 374
4	ОАО "Завод "Реконд"	723
5	ООО "Инструмент"	318
6	ООО "Монокристалл Пасты"	5 671
7	ООО "ЭмЭсЭйч Инжиниринг"	2 067
8	Акционерное Общество "Научно-исследовательский институт точной механики"	4 173
9	Акционерное общество "ПРИБОРОСТРОИТЕЛЬ" (с 14.09.16г.)	323
10	АО "АОМЗ" (с 05.11.15г.)	771
11	АО "ВНИИРА"	408
12	АО "ВНИИРТ"	2 469
13	АО "ВОМЗ"	609
14	АО "ГРПЗ" (с 04.03.15)	3 781
15	АО "Ижевский мотозавод "Аксион-холдинг"(с 27.06.16)	2 614
16	АО "ИЭМЗ "Купол"	5 971

25	АО "МОРИОН" (СПб) (с 05.07.16г)	2 292
26	АО "Муромский радиозавод"(МРЗ)	389
27	АО "НИИ ТП"	325
28	АО "ННПО имени М.В.Фрунзе" (с 15.08.11)	301
29	АО "НПГ Гранит-Саламандра"(пок.+гр.) (27.09.16г)	558
30	АО "НПО "ЛЭМЗ" (Лианозовский эл.мех.з-д)	5 329
31	АО "НПО "Поиск"	504
32	АО "НПО "Радиоэл-ка" им.В.И.Шимко"	808
33	АО "НПО "Электромашина"	5 052
34	АО "НПО НИИИП-НЗи К"	875
35	АО "НПП 'Измеритель'	583
36	АО "НПП "Полет"	775
37	АО "НПП "Радар ммс"	1 503
38	АО "НПП "РУБИН"	814
39	АО "НПЦ "Алмаз-Фазотрон"	497
40	АО "НПЦ "Полюс" (КПП 701701001 с 28.09.15)	318
41	АО "НПЦ ЭлТест"	1 063
42	АО "ОКБ "Электроавтоматика"	666
43	АО "ОмПО "Иртыш"	1 517
44	АО "ПК "Ахтуба"	770
45	АО "ПМЗ Восход" (с 10.10.2016г)	1 281
46	АО "ПНИЭИ" г.Пенза (пок+ гр)	850
47	АО "ПНППК"	380
48	АО "ПО "УОМЗ" им.Яламова (пок)	1 380
49	АО "ППО ЭВТ им. В.А.Ревунова"	16 238
50	АО "ПРОМТЕХ-Дубна"	319
51	АО "Радиозавод" г.Пенза	2 566
52	АО "РАДИОПРИБОР" г.Казань(с 27.11.15г)	633
53	АО "Радиоприборснаб"	3 991
54	АО "РЗП" (Рыбинский завод приборостроения)	1 028
55	АО "РИРВ"	355
56	АО "Российские космические системы"	633
57	АО "Серпуховский завод "Металлист"	713
58	АО "Тайфун"	1 088
59	АО "Ульяновский мех.з-д" (УМЗ)	1 149
60	АО "УПЗ"	668
61	АО "УПКБ "Деталь"	2 652
62	АО "ФНПЦ "ННИИРТ"	3 686
63	АО "Экситон"	1 664
64	АО "ЭЛАРА" (с 08.09.2016г.)	2 137
65	АО "Электроавтоматика"	421
66	АО "Электроагрегат"	314
67	АО НПП "Салют-25"	316
68	АО ЦКБА г.Тула	2 652

69	ЗАО "ГК "Электронинвест"	687
70	ЗАО "НПП "Салют-27"	2 477
71	ЗАО "Спец-электронкомплект"(пок.+гр)	1 621
72	Минпромторг России	51 102
73	ОАО "Авангард" Договор	872
74	ОАО "АГАТ-системы управления" г.Минск	436
75	ОАО "Завод "Радиоприбор"	552
76	ОАО "Завод им.Г.И.Петровского"	511
77	ОАО "ИТЦ-НПО ПМ"	688
78	ОАО "КБ ЭЛЕКТРОПРИБОР"	693
79	ОАО "НПО Ангстрем"	1 682
80	ОАО "НПП "Салют"	315
81	ОАО "Прибой" (пок.+гр.)	525
82	ОАО "Радиотехкомплект"	2 552
83	ОАО "РАТЕП"	407
84	ОАО "Саранский телевизионный завод" (СТЗ)	2 394
85	ОАО "СПСК"	593
86	ОАО "СЭГЗ"	465
87	ОАО "Ярославский радиозавод"	1 094
88	ОАО ОмПО "Р/з-д им.Попова" (РЕЛЕРО)	1 709
89	ООО "Александр Электрик источники электропитания" (АЭИЭП) (пок.+гр.)	2 661
90	ООО "АС"	905
91	ООО "ИРЗ ТЕСТ"	1 768
92	ООО "ИРЗ-СВЯЗЬ" (Нов.КПП с 03.12.12)	385
93	ООО "Компания РЭКС"	2 678
94	ООО "МИНИТЕХ"	2 100
95	ООО "МПЗ" (с 08.07.16 изм.КПП)	542
96	ООО "Научно-производственное объединение"ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ ЭЛЕКТРОНИКА"	515
97	ООО "ПО "Эрикон-монтаж"	570
98	ООО "Позитрон" г.Воронеж(пок+гр)	311
99	ООО "СЭПО-ЗЭМ"	465
100	ООО НПО'Пожарная автоматика сервис'	403
101	ООО ТД "Звезда-Стрела"	3 074
102	ПАО "Завод "Ладога" (с 28.06.16г)	1 329
103	ПАО "Импульс"	949
104	ПАО "НМЗ"	5 186
105	ПАО "НПО "Стрела"	814
106	ПАО "Сатурн" г.Омск	1 229
107	ПАО "СИГНАЛ"	1 441
108	ПАО АНПП "ТЕМП-АВИА"	1 193
109	ПАО ПЗ "Сигнал" (с 06.07.16г.)	944
110	ПАО ПКО "Теплообменник" (изм.адр. с 27.05.16г)	375
111	ФГУП "РФЯЦ- ВНИИЭФ"	745

112	ФГУП ПО "СЕВЕР"	533
113	Филиал "АРГУС "АО"ПНИЭИ" (гр)	342

2.18. Оценочные обязательства

По строке 1540 бухгалтерского баланса отражены оценочные обязательства:

№	Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Резерв на предстоящую оплату отпусков	19 998	19 979	21 366
2	Резерв по единовременной выплате			
3	Резерв на гарантийный ремонт и обслуживание продукции			
4	Прочие резервы			
	Итого	19 998	19 979	21 366

2.19. Валюта баланса

Валюта баланса составила 609 208 тыс. рублей.

3. Пояснения к отчету о финансовых результатах

3.1. Выручка от продажи товаров, продукции, работ и услуг

Выручка от продажи товаров (продукции) и оказания услуг (выполнения работ) признается по мере отгрузки товаров (продукции) или оказания услуг (выполнения работ) покупателями (заказчиками) и предъявления им расчетных документов. Выручка отражается в отчете о финансовых результатах за минусом налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин и других аналогичных обязательных платежей.

Структура выручки по видам представлена в таблице ниже:

№	Наименование показателя	За 2016 год	За 2015 год	За 2014 год
1	НИОКР	2 325	23 033	24 850
2	Аренда	39 432	42 109	44 465
3	Готовая продукция	876 428	886 440	685 138
4	Прочая реализация	7 249	7 560	7 009
	Итого	925 434	959 142	761 462

3.2. Себестоимость продаж

Структура себестоимости продаж реализованной продукции (работ, услуг) представлена в таблице ниже:

№	Наименование показателя	За 2016 год	За 2015 год	За 2014 год
1	Материальные затраты	183 799	219 167	165 030
2	Топливо и энергия на технологические цели	20 440	3 765	12 493
3	Амортизация основных производственных фондов	30 622	25 815	19 041
4	Расходы на оплату труда	272 692	263 890	208 949
5	Отчисления на социальное страхование	80 648	77 007	61 217
6	Прочие	10 012	11 072	7 123
	Итого	598 213	600 716	473 853

При расчете себестоимости применяется метод директ-костинг. На себестоимость госконтрактов общехозяйственные расходы относятся согласно сметы.

3.3. Прочие доходы и расходы

Прочие доходы включают поступления от финансовых вложений, положительные курсовые разницы по операциям в иностранной валюте, восстановление резервов по сомнительным долгам.

Прочие доходы:

№	Наименование показателя	За 2016 год	За 2015 год	За 2014 год
1	Доходы от выбытия активов	9 006	15 220	416
2	Проценты к получению	27 370	42 218	20 177
3	Восстановленные резервы	294	1 856	781
4	Курсовая разница	19	102	139
5	Возврат земельного налога за 2013 год		2 633	3 444
6	Списание кредиторской задолженности			335
7	Приняты к учету ОС	3 569		
	Итого	40 258	62 029	25 292

В составе прочих доходов отражены штрафы, услуги банка, налог на имущество, содержание базы рыбаков и охотников, выплаты материальной помощи и премий, благотворительные взносы, а также разные расходы организации.

Прочие расходы:

№	Наименование показателя	За 2016 год	За 2015 год	За 2014 год
1	Расходы от выбытия активов	6 505	9 303	
2	Услуги банка	291	435	260
3	Налог на имущество	678	883	1 070

4	Выплаты за счет чистой прибыли	4 264	4 241	4 727
5	Благотворительный взнос	1 386	535	468
6	Созданные резервы	225 407	1 730	1 856
7	Курсовая разница	45	498	69
8	База рыбаков и охотников	940	679	670
9	Списание материалов	1 027	835	306
10	75 лет АО «НИИ «Гириконд»			553
11	Прочие	1 536	826	553
	Итого	242 079	19 965	1 443

3.4. Отложенные налоговые активы, отложенные налоговые обязательства и налоги

В данном разделе отчета о финансовых результатах отражены доходы и расходы, связанные с налоговыми обязательствами организации.

№	Наименование показателя	За 2016 год	За 2015 год	За 2014 год
1	Изменение отложенных налоговых активов	470	142	1 738
2	Изменение отложенных налоговых обязательств	(3 622)	(2 271)	(1 483)
3	Текущий налог на прибыль	36 771	42 717	28 135
4	Штрафы, пени уплаченные	163	172	221

3.5. Чистая прибыль

По строке 2400 «Чистая прибыль (убыток) отчетного периода» отчета о финансовых результатах отражается сумма чистой прибыли (непокрытого убытка) организации.

№	Наименование показателя	За 2016 год	За 2015 год	За 2014 год
1	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	-70 495	172 493	104 624
2	Базовая прибыль на акцию		333	202

4. Прочие пояснения

4.1. Операции со связанными сторонами

В соответствии с ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах» связанными сторонами являются юридические и (или) физические лица, способные оказывать влияние на деятельность организации, составляющей бухгалтерскую отчетность, или на деятельность которых организация, составляющая бухгалтерскую отчетность, способна оказывать влияние. К таким лицам, в первую очередь, относятся лица, которые являются аффилированными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с требованиями Закона РСФСР от 22.03.1991 № 948-1 «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках» аффилированные лица – физические и юридические лица, способные оказывать влияние на деятельность юридических и (или) физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность. Аффилированными лицами юридического лица являются среди прочего лица, принадлежащие к той группе лиц, к которой принадлежит данное юридическое лицо.

С учетом требований законодательства ниже раскрываются наиболее существенные операции организации с лицами, входящими в Государственную корпорацию «Ростех».

Управленческому персоналу выплачено 32 251 834,33 рублей (в т.ч. за счет ФМП – 2053500,00 рублей согласно контрактам).

На 01.01.2016 г. был отражен депозит, размещенный в АО АКБ «Новикомбанк» по договору № 13-40ДЮ/15 от 22.09.2015 на сумму 100 000 тыс.рублей, который был возвращен в 1 квартале 2016 года.

Реализация продукции предприятиям – связанным сторонам:

Полное наименование	ИНН	Сумма без НДС руб.
АО "ЦНИИ "Буревестник"	5259075468	243 187
АО "123 АРЗ"	5322010620	261 034
АО "192 ЦЗЖТ"	3233502418	6 491
АО "Адмиралтейские верфи"	7839395419	10 620
АО "Алмаз"	6166055693	323 857
АО "АОМЗ"	6140022069	5 264 724
АО "БПО "Прогресс"	0275076276	39 293
АО "БЭМЗ"	3255517577	381 326
АО"ВНИИ"Вега"	3662103035	40 962
АО "ВНИИ "СИГНАЛ"	3305708964	619 807
АО "ВНИТИ ЭМ"	7810831831	158 393
АО "ВОМЗ"	3525023010	555 910
АО "ВПО "Точмаш"	3329051460	37 208
АО "ВЦКБ "Полюс"	3662104575	562 741
АО "ГОИ им.С.И.Вавилова"	7801591397	752
АО "ГРПЗ"	6234098539	4 596 663
АО "Завод "Метеор"	3435000717	2 303
АО "Завод "Тамбоваппарат"	6829086184	97 032
АО "Ижевский мотозавод "Аксион-холдинг"	1826000616	9 868 826
АО "ИТТ"	5040065525	224 505
АО "Калугаприбор"	4028050231	1 242 256
АО "КЗТА"	4027106731	64 307
АО "КБ "ИКАР"	5262114004	10 249
АО "КБ "Луч"	7610063043	3 889 159
АО КБ "СЕЛЕНА"	2311085868	1 075 771

АО "КБП"	7105514574	2 172 808
АО "КЗРТА"	4007017339	904
АО "КЛИМОВ"	7802375335	202 783
АО "КНИИТМУ"	4027100480	743 684
АО "КНИРТИ"	4007017378	1 420 970
АО "Концерн "Автоматика"	7715906332	2 347 836
АО "Концерн "Вега"	7730170167	8 040
АО "Концерн "Созвездие"	3666127502	8 661 020
АО "КПЗ "КАСКАД"	2311085593	75 965
АО "Курский завод "МАЯК"	4632154549	34 949
АО "КЭМЗ"	4027106964	8 309 595
АО "МКБ "Компас"	7705489560	366 299
АО "Муромский радиозавод"	3307001867	1 788 412
АО "НЗР "Оксид"	5405441299	1 177
АО "НИИ "Вектор"	7813491943	53 551
АО "НИИ "Кулон"	7717149279	8 115
АО "НИИ "Полнос" им.М.Ф.Стельмаха"	7728816598	310 386
АО "НИИ "Феррит-Домен"	7810245940	27 059
АО "НИИ СВТ"	4345309407	26 470
АО "НИИ телевидения"	7802774001	104 616
АО "НИИПП"	7017084932	457 922
АО "НИИПТ "Растр"	5321144204	15 153
АО "НИИССУ"	7728804257	7 290
АО "НИИЭТ"	3661057900	95 416
АО "НИКИЭТ"	7708698473	5 423
АО "ННПО имени М.В.Фрунзе"	5261077695	1 617 023
АО "НПГ Гранит-Саламандра"	7713273469	2 952 050
АО "НПО "Импульс"	7804478424	546 349
АО "НПО "Квант"	5321151441	2 379 533
АО "НПО "ЛЭМЗ"	7713357824	23 917 088
АО "НПО "Прибор"	7801152343	198 941
АО "НПО "Радиоэлектроника" им.В.И.Шимко"	1660155764	10 759 856
АО "НПО "СПЛАВ"	7105515987	488
АО "НПО "Электромашина"	7449044990	33 528 668
АО "НПО НИИИП-НЗиК"	5401199015	5 333 808
АО "НПП "Измеритель"	6731036814	2 050 647
АО "НПП "Алмаз"	6453119615	2 179
АО "НПП "Восток"	5402546159	62 699
АО "НПП "Исток" им.А.И.Шокина"	5050108496	3 717 520
АО "НПП "Полет"	5258100129	3 652 774
АО "НПП "Пульсар"	7719846490	4 944 639
АО "НПП "Радиосвязь"	2460243408	425 094
АО "НПП "РУБИН"	5835049453	2 646 504
АО "НПП "Связь"	7118011916	18 702
АО "НПП"Сигнал"	7811511866	1 546 609

АО "НПП "ЭлТом"	5027106028	66 399
АО "ОКБ "Электроавтоматика"	7805326230	1 898 006
АО "ОмПО "Иртыш"	5505211490	6 534 956
АО "ОНИИП"	5506218498	7 659
АО "ОПЗ им.Н.Г.Козицкого"	5503229082	26 942
АО "Опытный завод "Интеграл"	7813397637	370 780
АО "ПМЗ Восход"	5252000375	9 314 436
АО "ПНИЭИ"	5836649358	388
АО "ПНИЭИ"	5836649358	2 882 613
АО "ПО "УОМЗ"	6672315362	1 283 005
АО "ПО "Электроприбор"	5835094992	1 470 407
АО "Радиозавод"	5835049799	6 539 581
АО "РАДИОПРИБОР"	1659034109	2 864 695
АО "Радиоприборснаб"	7731631438	76 629 744
АО "Раменский приборостроительный завод"	5040001426	1 341 483
АО "РЗП"	7610062970	723 914
АО "РНИИ "Электронстандарт"	7810196298	700 000
АО "Рязанский радиозавод"	6231006875	26 727
АО "Серпуховский завод "Металлист"	5043012881	1 154 894
АО "СКТБ РТ"	5321095589	84 471
АО "СНИИП"	7734592593	1 066 314
АО "СПО "Арктика"	2902057930	611 927
АО "Тайфун"	4026005699	6 733 178
АО "ТЗ "Октябрь"	6829014768	2 037 940
Акционерное общество "Торговый дом "РОСЭЛ"	7718564221	424 518
АО "ТЗ "Ревтруд"	6829024766	410 124
АО "ТНИИР "ЭФИР"	6829015472	248 873
АО "ТНИИС"	6154573235	1 185 487
АО "Тулаточмаш"	7106002829	2 045 619
АО "ТЭТЗ"	7017298902	808 716
АО "УАПО"	0275074279	123 552
АО "УКБП"	7303005071	2 174 125
АО "УНПП "Молния"	0275074110	251 133
АО "УППО"	0276140862	1 553 433
АО "ФНПЦ "ННИПИ "Кварц" имени А.П.Горшкова"	5261079163	354 141
АО "ЦНИИАГ"	7715900066	181 213
АО "Швабе-Приборы"	5402535573	151 122
АО "Швабе-Технологическая лаборатория"	1660141553	1 819
АО "Швабе-Фотоприбор"	7720706473	26 513
АО "Электропривод"	4345000922	180 552
ОАО НИИ "Солитон"	0274051744	39 737
АО НПП "Салют-25"	5261019855	2 353 146
АО ЦКБА	7106002868	3 482 775
ЗАО "Завод им.Козицкого"	7801096875	1 115 861

ЗАО "Светлана-Оптоэлектроника"	7802161125	14 730
ОАО "20 АРЗ"	7820309254	2 114
ОАО "325 Авиационный ремонтный завод"	6154105808	27 794
ОАО "ВЭЛКОНТ"	4341009610	52 751
ОАО "Завод "Реконд"	7802005951	14 391 362
ОАО "Завод радиоаппаратуры"	6608000301	170 757
ОАО "ЗИД"	3305004083	986 852
ОАО "Ковровский электромеханический завод"	3305004421	218 074
ОАО "НПО ГИПО"	1660147185	728
ОАО "НПП "Дельта"	7743867685	19 938
ОАО "НПП "ЗВЕЗДА" имени академика Г.И.Северина"	5027030107	2 946
ОАО "НПП "Салют"	5261079332	2 147 723
ОАО "НПП "Темп" им.Ф.Короткова	7714019049	439 373
ОАО "Октава"	5402103502	28 492
ОАО "Прибой"	7801012120	1 187 004
ОАО "Сарапульский электрогенераторный завод "	1827001683	402 948
ОАО "ЦНИИ "Электрон"	7802144666	11 686
ОАО "ЧРЗ "Полет"	7453140915	1 049 776
ОАО "Швабе-Фотосистемы"	7726014172	7 695
ОАО Конструкторское бюро промышленной автоматики	6452099998	191 825
ОАО ОмПО "Радиозавод им.А.С.Попова" (РЕЛЕРО)	5508000095	2 760 224
ООО "Компания "ТРАЙСЕЛЬ"	5404255050	832 200
ООО "Фаворит-ЭК"	7719058323	1 186 381
ООО ИВЦ "Технотон"	7718909620	96 325
ООО НПП "ТЕНЗОР""	5261062466	39 089
ПАО "ЭЛЕКТРОПРИБОР"	6829000109	1 163 381
ПАО "Завод "Красное знамя"	6229004711	4 772 139
Публичное акционерное общество "Научно- производственная корпорация "Иркут"	3807002509	6 350
ПАО "Красногорский завод им.С.А.Зверева"	5024022965	212 741
ПАО "КЭМЗ"	1323010103	101 765
ПАО "НПО "Алмаз"	7712040285	156 880
ПАО "НПО "Стрела"	7103028233	4 885 879
ПАО "Пролетарский завод"	7811039386	22 680
ПАО "РОСТВЕРТОЛ"	6161021690	288 186
ПАО "Сатурн"	5508000955	6 213 685
ПАО "СИГНАЛ"	2635000092	12 183 529
ПАО "Техприбор"	7810237177	858 910
ФГУП "18 ЦНИИ" МО РФ	7720090314	1 107 093
Филиал "АРГУС "АО "ПНИЭИ"	5836649358	412 178
		357 261 483

5. События после отчетной даты.

События после отчетной даты отсутствуют.

Генеральный директор

К.А.Карасев

Главный бухгалтер

И.В.Кутинова



09.02.2017



Прошнуровано и пронумеровано
34 (регистрация) *сценарий*
Руководитель департамента аудита
Е.И. Петрова